ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»
Протокол №2
заседания регионального методического объединения
педагогических работников швейного профиля Костромской области
от 24 октября 2024 года
Присутствовали:
	№ п\п
	ФИО
	Должность
	Место работы

	1.
	Германова Ю.П.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	2.
	Громова С. Л.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	3.
	Окунева Е. В.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	4.
	Мерисаар О. М.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	5.
	Ермошина А. А.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	6.
	Добрынина Н. Н.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	8.
	Смирнова Е. С.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	9.
	Фирсова М. П.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	10
	Еремина Н.Л.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

Повестка заседания:
1. Организация профориентационной работы с обучающимися школ. Организация и проведение мастер-классов профориентационной направленности (04.10.2024г).
2. Целевое обучение обучающихся в образовательной организации. Платформа «Работа в России» (24.10.2024г).

Слушали:
 По первому вопросу: Еремину Н.Л., Мерисаар О.М., Громову С.Л. мастеров производственного обучения, технолога.
Освещены вопросы организации профориентационной работы среди школьников и проведению мастер-классов. Выступающие уделили внимание следующим аспектам:

· методическим приемам активизации интереса подростков к выбору профессии,
· особенностям организации взаимодействия школ и колледжей,
· формирование тематики мастер-классов с учетом реальных потребностей.
По второму вопросу: Добрынину Н.Н., председателя РМО швейного профиля.
Освещена информация использования платформы «Работа в России». Возможности сервиса для подбора целевых стажировок и трудоустройства выпускников образовательных организаций. Информирование о возможностях ресурса для отслеживания спроса на рынке труда, подбора вакансий, карьерного консультирования и организации дистанционного тестирования способностей учеников и студентов.

Решили:
По первому вопросу:
Утвердить разработанные педагогическим коллективом планы проведения мастер-классов, направленных на повышение уровня информированности школьников о перспективных направлениях профессиональной деятельности.
По второму вопросу:
Принять к сведению, рекомендовать использование ресурсов портала «Работа в России» в качестве инструмента расширения возможностей для целевой подготовки кадров и помощи выпускникам в профессиональном самоопределении.

[bookmark: _GoBack]
24 октября 2024 года

   Председатель РМО швейного профиля: преподаватель ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса», к.т.н., Добрынина Н.Н.